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(Provisdes para Perdas)
Imobilizado de Uso

Iméveis de Uso

Reavaliagdes de Imdveis de Uso

Outras ImobilizagGes de Uso

(Depreciagdes Acumuladas)
Intangivel

Outros Ativos Intangiveis

(Amortizacdo Acumulada)

(Nota 9 b)

(Nota 9 ¢)

(1.358)
150.257

(1.358)
152.170

64.417
47.771
221.509
(183.440)
129.623

63.174
48.029
191.787
(150.820)
194.355

303.244
(173.621)

346.514
(152.159)

TOTAL DO ATIVO

20.478.841

18.939.959

As Notas Explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

PASSIVO

31/12/2019

31/12/2018

CIRCULANTE
Depésitos
Depdsitos a Vista
Depdsitos de Poupanga
Depdsitos Interfinanceiros
Depdsitos a Prazo
Captacdes no Mercado Aberto
Carteira Propria
Recursos Letras Imobiliarias e Hipotecarias, Debéntures, e Similares
Obrigagdes por Emisséo de Letras de Crédito do Agronegdcio
Relagbes Interfinanceiras
Recebimentos e Pagamentos a Liquidar
Relagoes Interdependéncias
Recursos em Transito de Terceiros
Transferéncias Internas de Recursos
Obrigacoes por Empréstimo
Empréstimos no Exterior
Obrigacdes por Repasses do Pais-Instituigées Oficiais
Tesouro Nacional
BNDES
Finame
Finep
Outras Obrigacoes
Cobranca e Arrecadacgdo de Tributos e Assemelhados
Carteira de Cambio
Sociais e Estatutarias
Fiscais e Previdenciarias
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento
Passivos Atuariais
Diversas
Instrumentos de Divida Elegiveis a Capital
NAO CIRCULANTE
Depdsitos
Depositos a Prazo
Obrigacdes por Repasses do Pais-Instituigées Oficiais
Tesouro Nacional
BNDES
Finame
Finep
Outras Obrigacoes
Fiscais e Previdenciarias
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento
Passivos Atuariais
Diversas
Instrumentos de Divida Elegiveis a Capital
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital
De Domiciliados no Pais
De Domiciliados no Exterior
Reservas de Capital
Reservas de Reavaliacao
Reservas de Lucros
Ajuste de Avaliagdo Patrimonial

12.792.377

11.702.679

3.900.305

3.513.163

1.052.696
588.915
29.783
2.228.911
99.997

892.977
574.052
36.984
2.009.150
100.024

99.997
235.027

100.024
243.308

235.027
27

243.308
855

27
2.540

855
9.951

1.947
593
81.011

1.969
7.982
52.158

81.011
115.048

52.158
128.087

26.113
62.850
26.023

62
8.358.422

26.429
62.047

7.655.133

1.923

118
134.315
35.117
7.301.463
124.360
701.527
59.599
5.487.258

1.766

258
54.686
27.966
6.735.904
120.479
657.808
56.266
5.298.672

500.010

637.946

500.010
636.032

637.946
650.241

340
560.318
74.971
403

570
551.762
97.389
520

4.351.216
95.210
180.683
1.159.547
1.915.777
999.999
2.199.206

4.010.485
20.950
190.853
957.420
1.841.263
999.999
1.938.608

1.623.252

1.623.252

1.623.226
26

2.253
20.931
1.143.110
(590.340)

1.623.237

(680.619)

TOTAL DO PASSIVO

20.478.841

18.939.959

As Notas Explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.




