



## Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

TOTAL DO ATIVO		20.478.841	18.939.959
(Amortização Acumulada)		(173.621)	(152.159)
Outros Ativos Intangíveis		303.244	346.514
Intangível	(Nota 9 c)	129.623	<u> 194.355</u>
(Depreciações Acumuladas)		(183.440)	(150.820)
Outras Imobilizações de Uso		221.509	191.787
Reavaliações de Imóveis de Uso		47.771	48.029
Imóveis de Uso		64.417	63.174
Imobilizado de Uso	(Nota 9 b)	150.257	152.170
(Provisões para Perdas)		(1.358)	(1.358)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

PASSIVO		31/12/2019	31/12/2018
CIRCULANTE		12.792.377	11.702.679
Depósitos	(Nota 10 a)	3.900.305	3.513.163
Depósitos à Vista		1.052.696	892.977
Depósitos de Poupança		588.915	574.052
Depósitos Interfinanceiros		29.783	36.984
Depósitos a Prazo		2.228.911	2.009.150
Captações no Mercado Aberto	(Nota 10 b)	99.997	100.024
Carteira Própria		99.997	100.024
Recursos Letras Imobiliárias e Hipotecárias, Debêntures, e Similares		235.027	243.308
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito do Agronegócio		235.027	243.308
Relações Interfinanceiras		27	855
Recebimentos e Pagamentos a Liquidar		27	855
Relações Interdependências		2.540	9.951
Recursos em Trânsito de Terceiros		1.947	1.969
Transferências Internas de Recursos		593	7.982
Obrigações por Empréstimo	(Nota 11)	81.011	52.158
Empréstimos no Exterior		81.011	52.158
Obrigações por Repasses do País-Instituições Oficiais	(Nota 12)	115.048	128.087
Tesouro Nacional		26.113	26.429
BNDES		62.850	62.047
Finame		26.023	39.542
Finep		62	69
Outras Obrigações	(Nota 13)	8.358.422	7.655.133
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		1.923	1.766
Carteira de Câmbio		118	258
Sociais e Estatutárias		134.315	54.686
Fiscais e Previdenciárias	(Nota 13 a)	35.117	27.966
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	(Nota 13 b)	7.301.463	6.735.904
Passivos Atuariais	(Nota 13 d)	124.360	120.479
Diversas	(Nota 13 c)	701.527	657.808
Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital	(Nota 13 e)	59.599	56.266
NÃO CIRCULANTE	(1)	5.487.258	5.298.672
Depósitos	(Nota 10 a)	500.010	637.946
Depósitos a Prazo	(Nata 12)	500.010 <b>636.032</b>	637.946
Obrigações por Repasses do País-Instituições Oficiais Tesouro Nacional	(Nota 12)	340	<b>650.241</b> 570
BNDES			
		560.318 74.971	551.762 97.389
Finame		74.971 403	520
Finep Outras Obrigações	(Nota 13)	<b>4.351.216</b>	4.010.485
Fiscais e Previdenciárias	(Nota 13) (Nota 13 a)	95.210	20.950
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	(Nota 13 a)	180.683	190.853
Passivos Atuariais	(Nota 13 d)	1.159.547	957.420
Diversas	(Nota 13 d)	1.915.777	1.841.263
Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital	(Nota 13 e)	999.999	999.999
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(Nota 15 a)	<b>2.199.206</b>	1.938.608
Capital	(Nota 15 b)	1.623.252	1.623.252
De Domiciliados no País	(14060 13 0)	1.623.226	1.623.237
De Domiciliados no Exterior		26	1.023.237
Reservas de Capital	(Nota 15 d)	2.253	2.253
Reservas de Reavaliação	(Nota 15 d)	20.931	21.922
Reservas de Lucros	(Nota 15 d)	1.143.110	971.800
Ajuste de Avaliação Patrimonial	(Nota 15 d)	(590.340)	(680.619)
TOTAL DO PASSIVO	(11000 151)	20.478.841	18.939.959
A Neto Curlingting of a party integrants designed and demonstrative of figures in a		20.770.071	10.239.939

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.